

Milena

De: "Licitação - CONECTADOS SECURITY "Sua Melhor Opção em Segurança Eletrônica""
<licitacao3@conectadossecurity.com.br>
Data: segunda-feira, 7 de outubro de 2019 10:34
Para: <mahereda@tre-ba.jus.br>
Cc: <licitacao1@conectadossecurity.com.br>; <licitacao5@conectadossecurity.com.br>;
<compras1@conectadossecurity.com.br>
Assunto: REF.: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Prezados, bom dia!

Solicito a gentileza de resposta para o esclarecimento abaixo:

REF.: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT – ESCLARECIMENTO

No tópico: **4. RECEBIMENTO – Subitem 4.2**

4.2. A Contratada garantirá a qualidade do material fornecido, obrigando-se a substituir aquele que apresentar vícios ou incorreções resultantes da fabricação, montagem, **instalação** ou de sua correta utilização que o tornem impróprio ou inadequado para o consumo a que se destinam ou lhe diminuam o valor.

No tópico acima podemos observar que o termo instalação esta sendo empregado dando a entender que o presente certame tem a possibilidade de ter o serviço de instalação incluso, porem minha duvida é se para o presente certame tem ou não o serviço de instalação incluso, acredito que o certame seja apenas de entrega.

Esta correto o meu entendimento???

Dep. Licitação

licitacao3@conectadossecurity.com.br

Office: +55 (48) 4042-1077

www.conectadossecurity.com.br



Milena

De: "Antônio Moisés Almeida Braga" <ambraga@tre-ba.gov.br>
Data: segunda-feira, 7 de outubro de 2019 14:05
Para: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>
Cc: "SGS-GAB" <sgs-gab@tre-ba.jus.br>; "selic" <selic@tre-ba.jus.br>
Assunto: Re: REF.: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Milena,

Os estudos preliminares concluíram que a instalação poderá ser efetuada pelo próprio Tribunal. Assim, a contratação em tela abrange apenas o fornecimento dos bens.

Antônio Moisés Almeida Braga
Secretaria de Gestão Administrativa e de Serviços | SGA
7063

De: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>
Para: "Antônio Moisés Almeida Braga" <ambraga@tre-ba.gov.br>, "SGS-GAB" <sgs-gab@tre-ba.jus.br>
Cc: "selic" <selic@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 7 de outubro de 2019 13:27:39
Assunto: Re: REF.: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Boa tarde,

Tendo em vista o pedido de esclarecimento abaixo, referente ao PE 39/2019 (aquisição de 20 câmeras de vigilância do tipo IP e 01 licenças de expansão do sistema de gerenciamento Digifort Professional), encaminho para confirmação se a contratação em tela abarca também a instalação (parece-nos que não), a fim de que possamos esclarecer com a maior brevidade possível.

O certame está agendado para o dia 16.10.2019, às 13h30.

Segue o Edital anexo.

Grata,

Milena Heráida
Pregoeira

From: [Licitação - CONECTADOS SECURITY "Sua Melhor Operação em Segurança Eletrônica"](#)
Sent: Monday, October 07, 2019 10:34 AM
To: mahereda@tre-ba.jus.br
Cc: licitacao1@conectadossecurity.com.br ; licitacao5@conectadossecurity.com.br ; compras1@conectadossecurity.com.br

Subject: REF.: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Prezados, bom dia!

Solicito a gentileza de resposta para o esclarecimento abaixo:

REF.: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT – ESCLARECIMENTO

No tópico: **4. RECEBIMENTO – Subitem 4.2**

4.2. A Contratada garantir a qualidade do material fornecido, obrigando-se a substituir aquele que apresentar vícios ou incorreções resultantes da fabricação, montagem, **instalação** ou de sua correta utilização que o tornem impróprio ou inadequado para o consumo a que se destinam ou lhe diminuam o valor.

No tópico acima podemos observar que o termo instalação esta sendo empregado dando a entender que o presente certame tem a possibilidade de ter o serviço de instalação incluso, porem minha duvida é se para o presente certame tem ou não o serviço de instalação incluso, acredito que o certame seja apenas de entrega.

Esta correto o meu entendimento???

**Dep.
Licitação**

licitacao3@conectadossecurity.com.br

Office: +55 (48) 4042-1077

www.conectadossecurity.com.br



Milena

De: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>
Data: segunda-feira, 7 de outubro de 2019 14:45
Para: "Licitação - CONECTADOS SECURITY "Sua Melhor Opção em Segurança Eletrônica""
<licitacao3@conectadossecurity.com.br>; <licitacao1@conectadossecurity.com.br>;
<licitacao5@conectadossecurity.com.br>; <compras1@conectadossecurity.com.br>
Cc: "SEÇÃO DE LICITAÇÕES SELIC" <selic@tre-ba.jus.br>
Assunto: Re: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8
LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Senhor Licitante, Boa tarde!

Em resposta ao pedido de esclarecimento, informamos que a contrataçãõ em tela envolve a aquisiãõ sem abarcar a instalaãõ dos materiais a serem entregues.

A instalaãõ, segundo confirmaãõ abaixo dada pelo setor demandante, serã efetuada pelo prãprio Tribunal, nãõ fazendo parte do escopo da contrataãõ, consoante segue transcrito:

Os estudos preliminares concluãram que a instalaãõ poderã ser efetuada pelo prãprio Tribunal. Assim, a contrataãõ em tela abrange apenas o fornecimento dos bens.

O termo de instalaãõ, contido no item 4.2 do Termo de Referência (Anexo II do Edital) deve ser desconsiderado, de acordo com a leitura conjunta de todo o Edital, tendo esse esclarecimento efeito vinculante para a Administraãõ e para as Licitantes.

Atenciosamente,

Milena Herãda
Pregoeira do TRE-BA

From: Antônio Moisés Almeida Braga

Sent: Monday, October 07, 2019 2:05 PM

To: [Milena](#)

Cc: [SGS-GAB](#) ; [selic](#)

Subject: Re: REF.: PE 39/2019 AQUISIÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8
LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Milena,

Os estudos preliminares concluãram que a instalaãõ poderã ser efetuada pelo prãprio Tribunal. Assim, a contrataãõ em tela abrange apenas o fornecimento dos bens.

Antônio Moisés Almeida Braga
Secretaria de Gestão Administrativa e de Serviços | SGA
7063

De: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>

Para: "Antônio Moisés Almeida Braga" <ambraga@tre-ba.gov.br>, "SGS-GAB" <sgs-gab@tre-ba.jus.br>

Cc: "selic" <selic@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Segunda-feira, 7 de outubro de 2019 13:27:39

Assunto: Re: REF.: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Boa tarde,

Tendo em vista o pedido de esclarecimento abaixo, referente ao PE 39/2019 (aquisição de 20 câmeras de vigilância do tipo IP e 01 licença de expansão do sistema de gerenciamento Digifort Professional), encaminho para confirmação se a contratação em tela abarca também a instalação (parece-nos que não), a fim de que possamos esclarecer com a maior brevidade possível.

O certame está agendado para o dia 16.10.2019, às 13h30.

Segue o Edital anexo.

Grata,

Milena Heráida
Pregoeira

From: [Licitação - CONECTADOS SECURITY "Sua Melhor Opção em Segurança Eletrônica"](#)

Sent: Monday, October 07, 2019 10:34 AM

To: mahereda@tre-ba.jus.br

Cc: licitacao1@conectadossecurity.com.br ; licitacao5@conectadossecurity.com.br ; compras1@conectadossecurity.com.br

Subject: REF.: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Prezados, bom dia!

Solicito a gentileza de resposta para o esclarecimento abaixo:

REF.: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT – ESCLARECIMENTO

No tópico: **4. RECEBIMENTO** Subitem 4.2

4.2. A Contratada garantir a qualidade do material fornecido, obrigando-se a substituir aquele que apresentar vícios ou incorreções resultantes da fabricação, montagem, **instalação** ou de sua correta utilização que o tornem impróprio ou inadequado para o consumo a que se destinam ou lhe diminuam o valor.

No tópico acima podemos observar que o termo instalação esta sendo empregado dando a entender que o presente certame tem a possibilidade de ter o serviço de instalação incluso, porem minha duvida é se para o presente certame tem ou não o serviço de instalação incluso, acredito que o certame seja apenas de entrega.

Esta correto o meu entendimento???

**Dep.
Licitação**

licitacao3@conectadossecurity.com.br

Office: +55 (48) 4042-1077

www.conectadossecurity.com.br



**Esclarecimento 07/10/2019 16:24:15**

Solicito a gentileza de resposta para o esclarecimento abaixo: REF.: PE 39/2019 AQUISIÇÃO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT – ESCLARECIMENTO No tópico: 4. RECEBIMENTO – Subitem 4.2 4.2. A Contratada garantirá a qualidade do material fornecido, obrigando-se a substituir aquele que apresentar vícios ou incorreções resultantes da fabricação, montagem, instalação ou de sua correta utilização que o tornem impróprio ou inadequado para o consumo a que se destinam ou lhe diminuam o valor. No tópico acima podemos observar que o termo instalação esta sendo empregado dando a entender que o presente certame tem a possibilidade de ter o serviço de instalação incluso, porem minha duvida é se para o presente certame tem ou não o serviço de instalação incluso, acredito que o certame seja apenas de entrega. Esta correto o meu entendimento???



Resposta 07/10/2019 16:24:15

Em resposta ao pedido de esclarecimento, informamos que a contratação em tela envolve o fornecimento sem abarcar a instalação dos materiais a serem entregues. A instalação, segundo confirmação dada pelo setor demandante, será efetuada pelo próprio Tribunal, não fazendo parte do escopo da contratação, consoante segue transcrito: "Os estudos preliminares concluíram que a instalação poderá ser efetuada pelo próprio Tribunal. Assim, a contratação em tela abrange apenas o fornecimento dos bens". O termo "instalação", contido no item 4.2 do Termo de Referência (Anexo II do Edital) deve ser desconsiderado, de acordo com a leitura conjunta de todo o Edital, tendo esse esclarecimento efeito vinculante para a Administração e para as Licitantes. Milena Herêda Pregoeira

Fechar